

## اخبار جامعه

### استان تهران رکورددار ازدواج و طلاق در سال گذشته

در سال ۱۴۰۲ تعداد ۴۸۱ هزار و ۳۹۴ ازدواج در کشور به ثبت رسیده است که از این میزان استان تهران با ۶۳ هزار و ۹۷۳ مورد ازدواج ثبت شده، رکورددار میزان ازدواج در سال گذشته است. بر پایه آمار ثبت احوال کشور، تعداد ۴۸۱ هزار و ۳۹۴ مورد ازدواج در کشور به ثبت رسیده است که بیشترین میزان ازدواج ها مربوط به استان تهران با تعداد ۶۳ هزار و ۹۷۳ مورد ازدواج و پس از آن نیز استان های خراسان رضوی با ۴۳ هزار و ۸۸۷ ازدواج، خوزستان با ۳۵ هزار و ۳۶۴ ازدواج، آذربایجان غربی با ۲۵ هزار و ۶۹۴ ازدواج و فارس نیز با ۲۵ هزار و ۱۶۶ مورد ازدواج قرار گرفته اند. / ایسنا

### کاهش معتادان متجاهر در پایتخت براساس مستندات

رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ از کاهش معتادان متجاهر در پایتخت خبر داد. سرهنگ حسین باباپور در این باره با اشاره به اینکه برآوردهایی که از رصدهای عینی حاصل شده است؛ نشان می دهد رشد اعتیاد به رغم اینکه شاید در جهان افزایش پیدا کرده است در کشور ما کاهش داشته، گفت: در حال حاضر در تهران مانند گذشته مظاهر علنی مصرف و کلونی های اعتیاد مشاهده نمی شود. چه بسا محلاتی در سطح شهر تهران وجود داشتند که از شهرت کشوری برخوردار بودند اما حالا دیگر خبری از این موضوعات در سطح شهر تهران نیست. وی افزود: در برخی مکان ها ممکن است به صورت جسته گریخته گزارشات و شکایاتی را داشته باشیم اما در بحث کلان با توجه به اینکه رصد عینی و حضوری داریم و گزارشات را از زاویه های مختلف از مردم و نهادها دریافت می کنیم، وضعیت مطلوب است. / ایسنا

### آغاز ثبت کتاب های درسی اول، هفتم و دهمی ها

رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه ثبت سفارش گروهی و انفرادی کتاب های درسی پایه اول ابتدایی، آمادگی ۱ استثنایی، اول ۱ استثنایی و اول مقدماتی استثنایی، پایه های هفتم و دهم از امروز آغاز و تا نهم شهریور ادامه دارد گفت: دانش آموز یا اولیای دانش آموزان صرفاً موظف به پرداخت هزینه کتاب درسی برابر با قیمت پشت جلد کتابها هستند. حجت الاسلام علی لطیفی با بیان اینکه ثبت سفارش کتاب های درسی پایه های اول، هفتم و دهم از فردا آغاز می شود گفت: ثبت سفارش گروهی و انفرادی کتاب های درسی پایه اول ابتدایی، آمادگی ۱ استثنایی، اول ۱ استثنایی و اول مقدماتی استثنایی، هفتم و دهم از فردا آغاز و تا نهم شهریور ادامه دارد. / ایرنا

### تشریح هزینه کرد بیمه سلامت در درمان افراد دچار سوختگی

مدیرکل دفتر خدمات تخصصی سازمان بیمه سلامت ایران، هزینه کرد بیمه سلامت در درمان افراد دچار سوختگی را تشریح کرد. محمد اسماعیل کاملی در خصوص هزینه های بیماران سوختگی تحت پوشش بیمه سلامت، گفت: کلیه هزینه های بستری بیماران سوختگی (همانند سایر بیماری های دیگر) در بخش بستری عادی، سوختگی و بخش مراقبت ویژه سوختگی (BICU) بر اساس تعرفه مصوب هیات وزیران و با سهم سازمان ۹۰ درصد (در برخی صندوق های بیمه ای دارای تخفیف بر اساس مصوبه هیات دولت با سهم سازمان ۹۵ تا ۱۰۰ درصد) محاسبه و پرداخت می شود. مدیرکل دفتر خدمات تخصصی سازمان بیمه سلامت ایران افزود: تعرفه تخت سوختگی به ازای هر روز اقامت بیمار در بخش سوختگی قابل پرداخت است، همچنین تعرفه تخت ویژه سوختگی، BICU به ازای هر روز اقامت بیمار در بخش ویژه سوختگی قابل پرداخت است. / تسنیم

### تشدید بارش ها در شمال کشور

سازمان هواشناسی نسبت به تشدید بارندگی در چهار استان شمال کشور و افزایش ارتفاع امواج در آب های ایران هشدار داد. سازمان هواشناسی با صدور هشدار نازنجی رنگ با اشاره به تشدید فعالیت سامانه بارشی همراه با بارش های شدید محلی آورده است: وقوع رگبار باران، رعد و برق، وزش باد شدید موقت، در برخی نقاط گردوخاک و در نقاط مستعد بارش تگرگ یکشنبه (۱۰ تیرماه) در شمال استان های آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی و ارتفاعات در مازندران و شرق گیلان در شمال استان های آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی پیش بینی می شود. / ایسنا

### تمدید مهلت پذیرش اسناد بستری مشمول تأخیر بازنشستگان کشوری تا پایان شهریورماه

اداره کل خدمات رفاهی صندوق بازنشستگی کشوری در اطلاعیه ای اعلام کرد که مهلت پذیرش اسناد بستری مشمول تأخیر بازنشستگان کشوری مربوط به سال ۱۴۰۲، تا پایان شهریورماه تمدید شده است. در این اطلاعیه آمده است: ضمن مکاتبه اداره کل خدمات رفاهی بازنشستگان با شرکت آتیه سازان حافظ مقرر شد، برای رفاه حال بازنشستگان، مهلت پذیرش «اسناد بستری» مشمول «تأخیر بیمه پایه» و همچنین «تأخیر فرایند انحصار وراثت» تا پایان شهریورماه سال جاری تمدید شود. براین اساس، بازنشستگان می توانند تا ۳۱ شهریورماه ۱۴۰۳ اسناد بستری مربوط به قرارداد سال گذشته (آتیه سازان حافظ) را به شعب و نمایندگی های این شرکت تحویل دهند. / تسنیم

## عکس نوشت



### آبرپروژه خط انتقال برق شمال

خط انتقال نیروی برق ۴ مداره ۲۳۰ و ۶۳ کیلوولت باندل دو سیم نوشهر- رویان، به منظور بهبود کیفیت سرویس دهی برق، افزایش قابلیت اطمینان، ارتقای سطح پایداری شبکه و حذف مشکل حبس تولید نیروگاه نوشهر به همت متخصصین برق منطقه ای مازندران و گلستان، پیمانکاران، مشاورین و تامین کنندگان تجهیزات، اجرا و در روز عید سعید غدیر خم به بهره برداری رسید.

### رئیس بخش عفونی بیمارستان مسیح دانشوری در گفت و گو با «شهرود» مطرح کرد

## الزامات مهار «تب دنگی»

دلیل افزایش آمار مبتلایان به تب دنگی، سفرهای تابستانی هموطنان به کشور امارات بوده است

«حمید رضا خالدي» چند هفته قبل بود «شهرود» از مشاهده اولین موارد ابتلا به تب دنگی در کنارک و چابهار خبر داده و نسبت به شیوع آن از قول کارشناسان، هشدار داد. با این حال انتشار اخبار بی در پی در مورد آمار مبتلایان به این بیماری در اقصی نقاط کشور حکایت از آن دارد که آمار بیماران مبتلا، همچنان رو به افزایش است. «شهرود» در ادامه پیگیری روند شیوع این بیماری گفت وگو یی با دکتر «پیام طبرسی»، رئیس بخش عفونی بیمارستان مسیح دانشوری انجام داده که در زیر می خوانید. گفت وگویی از دلایل افزایش آمار مبتلایان تا راهکارهای مواجهه با این ویروس تقریباً جدید.



هست. وقتی هوا گرم می شود تب دنگی هم افزایش پیدا می کند.

هنوز یک ماه از انتشار نخستین اخبار در مورد مشاهده نخستین مورد تب دنگی در ایران نمی گذرد که به قول شما، آمار مبتلایان به حدود ۱۰ نفر رسیده است. این افزایش طبیعی است؟

البته احتمالاً همان زمان هم آمار مبتلایان زیادتر از یک نفر بوده است. منتهی از آنجایی که هنوز کیت های تشخیص نداشتیم، نمی توانستیم آنها را ببینیم و آمار درستی داشته باشیم. ولی الان کیت های تشخیص سریع داریم و به کمک آنها موارد مشکوک را به خوبی و به سرعت تشخیص می دهیم.

گفتید این بیماری درمان مشخصی ندارد. پس برای مبارزه با این ویروس چه باید کرد؟

بهترین روش برای مواجهه با این ویروس، و پیشگیری رعایت یکسری موارد بهداشتی است. مثل اینکه ته مانده غذاها را بیرون نگذارید یا اینکه زیر کلدان، آب را کد باقی نماند و از این دست موارد. البته شنیده ام که در مناطق جنوبی کشور برای مبارزه با این بیماری به شدت دارند سمپاشی می کنند که در نوع خودش اقدام مؤثری است. ولی باز هم بهترین راهکار همان رعایت بهداشت عمومی است.

در چنین شرایطی فکر می کنید باز هم رشد آماری مبتلایان در ایران ادامه خواهد داشت؟

هنوز مشخص نیست... چون در ابتدای راه هستیم. ولی همین قدر می توانم بگویم که اگر مسیر درستی را در پیش بگیریم ممکن است فراگیری این بیماری به حدی برسد که سلامت کشور را عملاً به چالش بکشد. پس باید تا دیر نشده تمامی دستگاه های متولی دست به دست هم بدهند و مانع از اپیدمی شدن این بیماری به ظاهر ساده شوند.

مثال استفرغ و اسهال) است. در مورد بزرگسالان نیز نشانه های معمول تب دنگی شامل تبی است که به طور ناگهانی آغاز می شود و در کنار آن عوارضی مانند: «سر درد، حساسیت پوستی و درد ماهیچه ها و مفاصل ظاهر خواهد شد.»

اگر علایم و عوارض آن شدید نیست پس چطور تعدادی از شهروندان به خاطر ابتلا به این بیماری فوت می کنند؟

به هر حال از آنجایی که این ویروس در موارد شدید منتج به سندروم نشت عروق و افت فشار پلاکت های خون خواهد شد، می تواند جان شهروندان را تهدید کند. به خصوص اگر فرد شرایط جسمانی خوبی نداشته باشد یا بیماری جانبی داشته باشد، البته همانطور که گفته شد، درصد فوتی ها درصد کمی است و شاید به ۵ درصد هم نرسد. ولی به هر حال وقتی آمار مبتلایان بالا برود، همین درصد کم هم می تواند قابل توجه باشد.

چه دارویی برای درمان این بیماری وجود دارد؟ هنوز داروی خاصی برای بیماران مبتلا به این ویروس وجود ندارد.

پس یعنی درمان خاصی هم ندارد؟

خیر. اولاً در اکثر موارد فرد مبتلا بدون آنکه نیازی به درمان خاصی داشته باشد، به مرور زمان خوب می شود. ثانیاً اگر وضعیت فرد وخیم شد در بیمارستان بستری می شود تا تحت درمان های حمایتی قرار بگیرد.

وضعیت ایران از لحاظ آمار مبتلایان به «تب دنگی» در منطقه و جهان چگونه است؟

هنوز لیستی در این زمینه منتشر نشده است ولی آنچه مسلم است این است که تب دنگی در تمام جهان رو به رشد و افزایش است. از پاکستان و هند گرفته تا فرانسه و ایتالیا. به هر حال طبیعی هم

آقای دکتر، اخبار منتشر شده در مورد مبتلایان به تب دنگی حکایت از آن دارد که آمار مبتلایان به آن به سرعت در کشور در حال افزایش بوده تاکنون چند فوتی نیز داشته است. چرا این بیماری به این سرعت در کشور رشد داشته است؟

قبل از هر چیز باید به این نکته توجه داشته باشیم که تب دنگی از طریق پشه های با نام «آندس» به انسان منتقل می شود. یعنی وقتی این پشه روی نقاط آلوده یا بدن افراد بیمار می نشیند و آنها را می گزد، به ویروس آلوده می شود و زمانی که همین پشه روی بدن فرد سالمی می نشیند، وی را هم آلوده می کند. در واقع منشأ این بیماری آلودگی ناشی از این پشه است و عامل انتقال انسانی ندارد. در حقیقت ویروس دنگی از طریق نیش پشه های موش های پراکنده کننده به بدن انسان منتقل می شود. پس از ورود به بدن، ویروس به سرعت به سیستم گردش خون وارد شده و باعث عفونت در بدن می شود.

اما در پاسخ به سؤال شما باید بگویم که مطالعات و تحقیق های ما نشان می دهد که دلیل افزایش آمار مبتلایان به تب دنگی، سفرهای تابستانی هموطنان به کشور امارات بوده است، چرا که این کشور محل رفت و آمد شهروندان بسیاری از کشورها از جمله هند و پاکستان است که پشه های آلوده و ویروس از طریق آنها منتشر می شود. وقوع سیل در این شهر نیز عامل دیگری برای افزایش این ویروس در دوبی شده است.

یعنی گریش این پشه داخل کشور باعث بروز این بیماری نشده است؟

ما این پشه را در جنوب و شمال کشور هم داریم. ولی از آنجایی که در کشور کمتر شاهد نقاط آلوده جدی هستیم، این پشه چندان در داخل کشور نتوانسته باعث انتقال آلودگی شود و اکثر بیماران، هموطنانی بوده اند که به دوبی سفر کرده اند و حالا کار به جایی رسیده که حدود ۱۰۰ بیمار در کشور شناسایی شده اند و ۵۰-۴ نفر هم فوتی داشته ایم.

اصولاً این بیماری چه علایمی دارد؟

شاید بد نباشد که بدانید، نزدیک به ۸۰ درصد از بیماران مبتلا به ویروس دنگی هیچ گونه نشانه ای نداشته یا نشانه های بسیار خفیفی (مانند تب ملایم) دارند. ضمن اینکه نشانه ها ۳ تا ۱۴ روز بعد از ابتلا به ویروس دنگی نمایان می شوند. بیشتر مواقع نشانه ها بین ۴ تا ۷ روز آشکار می شوند. بنابراین اگر شخصی از مکانی که ویروس دنگی در آن شایع است، بازگردد و پس از ۱۴ روز نشانه ها را در خود مشاهده کند، به ویروس دنگی مبتلا نشده است. معمولاً نشانه ها در کودکان مبتلا به ویروس دنگی، مشابه سرماخوردگی معمولی یا گاستروانتریت (آنفلوآنزای معده، برای

### معاون ابتدایی وزیر آموزش و پرورش اعلام کرد

## دریافت پول برای ثبت نام ابتدایی ها در مدارس دولتی «ممنوع»

#### توانمندسازی معلمان در تابستان امسال

طریفی با بیان اینکه کیفیت بخشی مدارس دولتی یکی از دستورکارهای اصلی و برنامه اولویت دار وزارت آموزش و پرورش است گفت: «از دو سال پیش برنامه ریزی در مورد کیفیت بخشی آغاز شده که براساس آن معلمان توانمند و باکیفیت جذب آموزش و پرورش می شوند.»

وی با بیان اینکه شیوه های جذب معلم و شناسایی آنان از طریق آزمون های استخدامی تغییر کرده، هدف از این کار را انتخاب شایسته ترین معلمان با عناصر و مولفه های عالی انتخاب کرد.

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش کیفیت بخشی معلمان را بسته به شرایط مختلفی اعلام کرد و ادامه داد: «کیفیت بخشی به نیروی انسانی بستگی دارد که شیوه جذب تغییر و توانمندسازی معلمان از سال گذشته به صورت جدی و حضوری بعد از یک دهه آموزش های مجازی ضمن خدمت برگزار شد. سال گذشته در قالب طرح شهید همت به صورت متفاوتی کار توانمندسازی معلمان انجام شده که با تشکیل حلقه های علمی در طول سال تحصیلی معلمان حمایت و پشتیبانی می شوند.»

طریفی با بیان اینکه امسال هم برنامه جدی درخصوص توانمندسازی معلمان در دستور کار است، گفت: «این کار در طول تابستان انجام می شود تا معلمان با آمادگی بیشتری در درس در مهرماه را آغاز

در حالی که برخی از خانواده ها از پرداخت شهریه برای ثبت نام فرزندان شان گله مندند معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه هیچ مدرسه دولتی هنگام ثبت نام حق دریافت پول از والدین ندارد، گفت: «هیچ مدیری اجازه ندارد دانش آموز را به خاطر معدل یا کیفیت نمره در مدرسه دولتی ثبت نام نکند؛ در صورت انجام، همکاران واحد ارزیابی عملکرد مسئله را پیگیری و مشکل را برطرف می کنند.»

حمید طریفی با بیان اینکه ثبت نام دانش آموزان در مدارس دولتی صد درصد رایگان است، تصریح کرد: «اجباری در کمک به مدرسه وجود ندارد و خانواده ها تنها در قالب انجمن اولیاء و مربیان کمک های خود را پرداخت می کنند.» وی با بیان اینکه طبق اعلام قبلی، کمک به مدرسه در طول سال تحصیلی از طریق انجمن اولیاء صورت می گیرد، افزود: «هنگام ثبت نام هیچ مدرسه ای حتی مدارس هیأت امنایی که فعالیت فوق برنامه را به صورت اختیاری ارائه می دهند و بچه ها مدت زمان بیشتری در مدرسه حضور دارند، هزینه کلاس های فوق برنامه آنها در طول سال تحصیلی اخذ می شود.» معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه به جز پول بیمه و کتاب های درسی که از طریق سایت پرداخت می شود مدارس هنگام ثبت نام حق دریافت هیچ هزینه ای را از والدین ندارند، ادامه داد: «اگر این کار انجام شود مدیر مدرسه تخلف کرده و با او برخورد می شود.»